
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная  школа № 661 

Приморского района Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024г.                                                                                                                    № 254-од 

 

Об установлении Порядка привлечения  

и использования средств физических и  

(или) юридических лиц и мерах по  

предупреждению незаконного сбора  

средств с родителей (законных представителей)  

обучающихся ГБОУ школы № 661 

 

       Во исполнение Распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга 

от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О Порядке 

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга», в целях регулирования привлечения и использования средств физических и (или) 

юридических лиц и предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся школы и профилактики иных коррупционных проявлений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. При привлечении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,  

дополнительных финансовых средств,   добровольных      пожертвований    и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц руководствоваться Гражданским кодексом Российской 

Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-

1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.08.2013  № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2013 № 08-950, и 

иными нормативными правовыми актами. 

2. Осуществлять постоянный контроль за размещением на официальном сайте школы 

телефонов «горячих линий», адресов электронных приемных (в том числе правоохранительных 

и контрольно-надзорных органов», других ресурсов, которыми могут воспользоваться 

обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия администрации 

и других работников школы нарушают их права и законные интересы. 

3. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц: 

- производить приём денежных средств и (или) материальных ценностей от физических и (или) 

юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации 

-  оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей; 

- ежегодно в срок до 1 апреля представлять для ознакомления родителям (законным 

представителям) обучающихся школы отчёты о привлечении и расходовании дополнительных 

финансовых средств от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 

http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc
http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc
http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc
http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc
http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc
http://www.school688.ru/uploads/%D0%9A%D0%9E__2524-%D1%80_%D0%B4%D0%BE%D0%BF._%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0.doc


целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за предшествующий календарный год, в 

том числе на официальном сайте школы; 

- не допускать принуждения со стороны работников школы и родительской общественности к 

внесению добровольных пожертвований родителями (законными представителями) 

обучающихся школы; 

- запретить работникам школы сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

- не допускать неправомочных действий коллегиальных органов управления школой: 

Родительских комитетов классов в части привлечения дополнительных средств родителей 

(законных представителей) обучающихся школы. 

 

4. Ежегодно в срок до 30 сентября доводить настоящее распоряжение до сведения родителей 

(законных представителей) обучающихся школы под подпись с предоставлением копии 

распоряжения № 2524-р от 30.10.2013г. 

 

 

Директор ГБОУ школы № 661:                                                                   Данилова Е.А. 

 

 



 

Лист ознакомления работников ГБОУ школа № 661  

с приказом № 145-од от 01.09.2020 г.  

 

2020-2021 уч. год 

 
№ п/п ФИО Дата Подпись 

1.  Арсентьева Римма Андреевна   

2.  Адовскова Юлия Павловна   

3.  Антонова Екатерина Алексеевна   

4.  Баглай Павел Андреевич   

5.  Бацвин Ольга Алексеевна   

6.  Бердышева Евгения Ильинична   

7.  Белоножко Валентина Владимировна   

8.  Бурова Ирина Николаевна   

9.  Баскакова Татьяна Игоревна   

10.  Бекасова Анастасия Юрьевна   

11.  Волков Валерий Робертович   

12.  Волкова Людмила Ивановна   

13.  Воронова Галина Владимировна   

14.  Газарянц Вероника Ромунасовна   

15.  Гвоздева Елена Александровна   

16.  Глотова Елена Игоревна   

17.  Гильц Людмила Николаевна   

18.  Гогчян Сусанна Араратовна   

19.  Гусев Александр Александрович   

20.  Дибижева Валентина Александровна   

21.  Емелина Марина Тойвовна   

22.  Ефремова Светлана Александровна   

23.  Зиновьева Нина Петровна   

24.  Иванова Тамара Николаевна   

25.  Качалова Валентина Степановна   

26.  Климина Елена Юрьевна   

27.  Козик Антонина Юрьевна   

28.  Колпаченко Ирина Михайловна   

29.  Кочеткова Елена Антоновна   

30.  Красиков Кирилл Вячеславович   

31.  Крохина Ирина Владимировна   

32.  Липковская Лариса Валентиновна   

33.  Ленц Екатерина Николаевна   

34.  Ломова Оксана Григорьевна    

35.  Манылова Галина Ивановна   

36.  Масная Галина Евгеньевна   

37.  Матвеев Евгений Геннадьевич   

38.  Медзаковская Марина Владимир-на   

39.  Михайлова Ксения Андреевна   

40.  Мысов Сергей Клавдиевич   

41.  Нефедова Тамара Николаевна   



42.  Невердовская Наталья Александровна   

43.  Огриневич Константин Николаевич   

44.  Осипова Светлана Анатольевна   

45.  Овсянникова Александра Валерьевна   

46.  Попова Марина Михайловна   

47.  Петросян Светлана Викторовна    

48.  Прохорова Юлия Александровна    

49.  Раневская Валентина Ивановна   

50.  Рафикова Наталья Алексеевна   

51.  Рейкенцишко Марина Александровна   

52.  Рожкова Ольга Николаевна   

53.  Рощукова Наталья Николаевна   

54.  Румянцева Татьяна Георгиевна   

55.  Романова Анастасия Дмитриевна   

56.  Сашкова Светлана Анатольевна   

57.  Свиркова Анна Юрьевна   

58.  Серова Екатерина Алексеевна   

59.  Симакова Валентина Сергеевна   

60.  Сливкова Ирина Павловна   

61.  Слободянюк Ирина Александровна   

62.  Суд Людмила Васильевна   

63.  Сунцова Елена Витальевна   

64.  Селифанова Анна Александровна    

65.  Сидорова Светлана Викторовна   

66.  Сметанкина Татьяна Петровна   

67.  Смурова Елена Александровна   

68.  Филиппова Елена Николаевна   

69.  Ходаковская Татьяна Вадимовна   

70.  Хлебникова Елена Владимировна   

71.  Швецова Яна Владимировна   

72.  Шереметьева Влада Михайловна   

73.  Шишлевская Елена Валерьевна   

74.     

75.     

 

 

 


		2024-10-03T11:13:55+0300
	Данилова Елена Александровна




